
1

LATVIJAS UNIVERSITĀTES
GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS



2

Latvijas Universitāte

University of Latvia

Raiņa bulvāris 19, Rīga, LV-1586

67034444

67225039

lu@lu.lv

www.lu.lv

Valsts dibināta atvasināta publiska persona

Nodrošināt pasaulē atzītu augstāko izglītību

Veicināt zinātnisko darbību un zinātnes izcilību

Radīt jaunas zināšanas un tās izmantot Latvijas 

tautsaimniecībai svarīgu problēmu risināšanā

01.01.2022.–31.12.2022.

LATVIJAS UNIVERSITĀTES 
GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 2022

Nosaukums: 

Adrese: 

Tālrunis: 

Fakss: 

E-pasts:

Tīmekļvietne:  

Juridiskais statuss:  

Galvenie darbības virzieni: 

Finanšu pārskata periods:     



3

SATURS
Pārskatā biežāk lietotie saīsinājumi

Rektora priekšvārds

1. PAMATINFORMĀCIJA
1.1. Juridiskais statuss un dibināšanas vēsture 
1.2. Stratēģija, darbības virzieni un sasniegtais 
1.2.1. Misija, vīzija un vērtības

1.2.2. Stratēģija un mērķi

1.2.3. 2021. gada galvenie uzdevumi un 

sasniegtais

1.3. Pārvaldes institūcijas, pakļautības 
iestādes un struktūra
1.3.1. Satversmes sapulce

1.3.2. Senāts

1.3.3. Vadība

1.3.4. LU Padome

1.3.5. Struktūra 

2. LU GALVENIE DARBĪBAS
REZULTĀTI UN FINANŠU
INFORMĀCIJA
2.1. LU galvenie darbības rādītāji

2.2. Īstenotie studiju virzieni un studiju 

programmas
2.2.1. Studiju virzieni

2.2.2. Studiju programmas

2.2.3. Mūžizglītība

2.2.4. Studiju attīstības un pārvaldības pilnveide

2.3. Zinātne un pētniecība
2.3.1. Zinātniskās publikācijas

2.3.2. Zinātnes projekti 

2.3.3. Sadarbība ar industriju

2.3.3.1. Zinātnes komercializācija

2.3.3.2. LU intelektuālais īpašums

2.3.3.3. LU sadarbība ar uzņēmumiem

2.3.3.4. LU zināšanu pārneses veicināšana un

sadarbība ar WIPO

2.3.3.5. LU sadarbības portāls
2.3.4. Zinātnes komunikācija un sasniegumi

2.4. Finanšu rādītāji, ziedotāji un stipendijas
2.4.1. Ieņēmumi

2.4.2. Izdevumi

2.4.3. Pārskats par ziedotājiem

2.4.4. Stipendijas

3. STUDENTI, ABSOLVENTI
UN PERSONĀLS
3.1. Studenti
3.1.1. Uzņemšana

3.1.2. Studentu skaits

3.1.3. Ārvalstu studenti

3.1.4. Doktoranti

3.1.5. Studentu pašpārvalde

3.1.6. LU Karjeras centrs

3.2. Absolventi
3.3. Personāls

4. LU UN SABIEDRĪBA
4.1. Nozīmīgākie pasākumi 
4.2. Sasniegumi 
4.2.1. Reitingi

4.2.2. Darba devēju vērtējums

4.2.3. Apbalvojumi

4.3. Starptautiskā sadarbība 
4.4. Komunikācija ar sabiedrību
4.5. LU Bibliotēka
4.6. LU Muzejs 
4.7. LU Botāniskais dārzs un rododendru 
selekcijas un izmēģinājumu audzētava 
“Babīte”
4.8. Kultūra un sports
4.8.1. Kultūra

4.8.2. Sports

5. 2023. GADĀ PLĀNOTIE
PASĀKUMI
5.1. Galvenie pasākumi un uzdevumi
5.2. Plānotie sadarbības projekti

4 

5 

6 
6 
7 
7 

7

8

9
9

9 

9

9 

10     

11 
11  

12      
12  

13 

14  

17  

18 
19 

 18    

20  

21  

21  

21  

21

22    
22
23    
24   
24    
25  
26     

26    
26   
26     

26    

26   

27  

27   

27

28    
28   

29    
29     
30    
30  

30

31  

31   
32   
33   
35

37    

36      

36    

36

37
37   

37

37      



4

BF – 
BVEF – 
ERAF – 
ES – 
ESF –
FMOF – 
FLP – 
ĢZZF – 
HZF – 
IZM – 
JF – 
ĶF – 
LZA – 
MF – 
MK – 
QS – 

QS EECA – 

PPMF – 
PPIC – 
RTU – 
SZF – 
STEM – 

VUMC – 
VKKF – 
VPP – 

Bioloģijas fakultātes
Biznesa, vadības un ekonomikas fakultāte
Eiropas Reģionālās Attīstības fonds
Eiropas Savienība
Eiropas Sociālais fonds
Fizikas, matemātikas un optometrijas fakultāte
Fundamentāli lietišķie pētījumi 
Ģeogrāfijas un Zemes zinātņu fakultāte
Humanitāro zinātņu fakultāte
Izglītības un zinātnes ministrija
Juridiskā fakultāte
Ķīmijas fakultāte
Latvijas Zinātņu akadēmija
Medicīnas fakultāte
Ministru kabinets
Quacquarelli Symonds – Lielbritānijas uzņēmums, kas specializējas augstākās izglītības 
iestāžu analīzē visā pasaulē
QS Emerging Europe and Central Asia University Rankings – Jauno Eiropas un 
Centrālāzijas valstu universitāšu reitings
Pedagoģijas, psiholoģijas un mākslas fakultāte
Pieaugušo pedagoģiskās izglītības centrs
Rīgas Tehniskā universitāte
Sociālo zinātņu fakultāte
Science, Technology, Engineering and Mathematics – zinātne, tehnoloģijas, 
inženierzinātnes, matemātika
Vadības un uzņēmējdarbības mācību centrs
Valsts Kultūrkapitāla fonds
Valsts pētījumu programma

PĀRSKATĀ BIEŽĀK LIETOTIE SAĪSINĀJUMI



5

Godājamā Latvijas Universitātes saime! 
Cienījamie Gada pārskata lasītāji!

Allaž gribas sākt ar kaut ko pozitīvu, nevis pieminēt 
grūtības un izaicinājumus. Tomēr 2022. gada sākums 
mainīja pasauli. Gandrīz jau bijām pārdzīvojuši Covid-19 
pandēmiju, bet nāca cits, vēl lielāks drauds mieram un 
cilvēcībai – Krievijas iebrukums Ukrainā.

Latvijas Universitāte, gluži tāpat kā Latvijas sabiedrī-
ba pauž stingri atbalstu Ukrainai. Universitātē esam 
uzņēmuši gan Ukrainas studentus, gan pētniekus, kuri 
te raduši studiju, darba un dzīves vietu, atbalstu, 
mierinājumu un arī jaunus draugus, kuri nesavtīgi 
palīdz un gatavi palīdzēt arī turpmāk.

Pērn darbu uzsāka jauna LU pārvaldības struktūra – LU 
Padome, ko veido savu nozaru profesionāļi un vadošie 
zinātnieki LU pārstāvētajās stratēģiskās specializācijas 
jomās. Sadarbība starp Padomi un Universitāti ir izveido-
jusies konstruktīva un uz attīstību vērsta. Padome aktīvi 
iesaistās un sniedz priekšlikumus nozīmīgu jautājumu 
risināšanā – lai tas būtu augstākās izglītības finansējums 
vai iecerētās strukturālās pārmaiņas 
Universitātes iekšienē.

2022. gadā gandrīz puse – 46% reflektantu vēlējās 
studēt tieši LU, kā savu pirmo prioritāti LU norādīja 47% 
topošo studentu. Kopumā saņēmām teju 19 000 pietei-
kumu studijām, studentu saimi papildināja 4900 pirm-
kursnieki. Allaž būt pirmajiem nav viegli, jo tas uzliek 
pienākumu augsti uzlikto latiņu noturēt un celt vēl 
augstāk. Viens no veidiem, kā to darīt, ir jaunas studiju 
programmas un esošo attīstība, kā arī starpdisciplināra 
sadarbība, piemēram – sadarbībā ar Iekšlietu ministriju 
un citām augstākās izglītības iestādēm veidojot Iekšējās 
drošības akadēmiju. 

Universitātes zinātnisko publikāciju skaits, kuras 
atreferētas datubāzē Scopus, pirmo reizi pārsniedza 
tūkstoti ierakstu. Times Higher Education veidotajā 

pasaules universitāšu salīdzinošajā vērtējumā pa zinātņu 
nozaru jomām LU sniegums pirmo reizi sasniedza ne-
pieciešamo kvalitāti, lai iegūtu vērtējumu humanitārajās 
zinātnēs un datorzinātnē. Visās vērtējumu kategorijās, 
kur bija pārstāvēta LU, tās rezultāti bija labākie starp 
Latvijas augstskolām, bet labāko 500 skaitā jau redzams 
Universitātes sniegums medicīnā un dzīvības zinātnēs. 
Mūsu zinātnisko potenciālu apliecina arī panākumi 
Horizon-Europe projektu konkursos, uzņēmēju interese 
par Fizikas institūta izstrādāto tehnoloģiju licenču iegādi, 
pieaugošais līgumdarbu apjoms.

Neraugoties uz Krievijas agresijas rezultātā visu Eiropu 
pārņēmušo inflāciju un energoresursu cenas samilzumu, 
Universitāte saglabāja sava budžeta stabilitāti, un kā 
gādīgs un rūpīgs saimnieks veidoja līdzekļu rezervi iespē-
jamajās krīzes pārvarēšanai. To mums ir izdevies novērst, 
pateicoties gan Universitātes saimes izpratnei un stingrai 
taupības pasākumu ievērošanai, gan arī mērķētam valdī-
bas atbalstam. Tagad jādomā, kā veidot nākamo budžetu 
pēc jauniem principiem, izcilības, darbības efektivitātes 
un stratēģisko mērķu īstenošanai. To, ka Universitāte ir 
gatava īstenot ambiciozus izaugsmes plānus, apliecina 
arī Eiropas Investīciju bankas un Eiropas Padomes Attīstī-
bas bankas veiktā LU darbības analīze.

Latvijai ļoti zīmīgā dienā likām pamatakmeni līdz šim 
vērienīgākajam ieguldījumam humanitārajās zinātnēs – 
LU Akadēmiskā centra Rakstu mājai. Simbolisku šo dienu 
padarīja tikai dažus simtus metru tālāk krītošais Latvijas 
okupācijas simbols. Mēs to uzskatām par zīmi, ka esam 
atbrīvojušies no pagātnes rēgiem un tagad raugāmies 
tikai un vienīgi uz priekšu. Tai skaitā – sadarbībā ar Rīgas 
domi turpinām LU Akadēmiskā centra viedpilsētas 
teritorijas attīstību, gan labiekārtojot apkārtni, gan 
rūpējoties par nākamo projektu virzību. 

Pateicībā visiem kolēģiem, Latvijas Universitātes saimei, 
mūsu atbalstītājiem un draugiem par kopīgi paveikto 
darbu 2022. gadā – 

LU rektors, profesors Indriķis Muižnieks

REKTORA PRIEKŠVĀRDS



6

1.1.  Juridiskais statuss un dibināšanas vēsture

LU ir 1919. gadā dibināta kā pirmā klasiskās universitātes tipa mācību iestāde ar mācībām latviešu valodā. (LU 
vēsturisko transformāciju skat. 1.1. att.). LU ir atvasināta publiska persona, autonoma pašpārvaldes institūcija 
(LU Satversme, 1.2. punkts).

1        PAMATINFORMĀCIJA

1919
LU dibināta kā  
“Latvijas Augstskola”
uz Rīgas Politehnikuma 
(1862)/Rīgas 
Politehniskā institūta 
(1896) bāzes

1940
LU pārdēvēta par 
Latvijas valsts 
universitāti, likvidējot 
LU autonomo statusu
un atceļot tās 
Satversmi

1996–1998
Tiek 
pieņemta un 
apstiprināta 
LU trešā 
Satversme

1923
Apstiprināta
LU Satversme 
un LU tagadējais
nosaukums

1990–1991
LU atgūst savu 
nosaukumu, tiek
pieņemta LU
otrā Satversme

2019
Tiek atzīmēta
LU simtgade

LU dibināšana un vēsturiskā attīstība (1919–2019)

LU ir Latvijas Republikas akadēmiskās un profesionālās augstākās izglītības un zinātnes institūcija, kurā apvie-
nots un tiek attīstīts valsts galvenais daudznozaru studiju un zinātniskās pētniecības potenciāla kopums 
dabas, humanitārajās un mākslas, medicīnas un veselības un sociālajās zinātnēs. LU darbības pamatvirzieni ir 
zinātnē un praksē balstītas studijas, zinātniskā pētniecība, sabiedrības un  tautsaimniecības  attīstība,  latviešu  
valodas  un  kultūras saglabāšana un attīstība. 

     LU uzdevums ir (LU Satversme, 4. pants):
    •  gatavot augsti kvalificētus speciālistus Latvijas sabiedrības, 
        kultūras un ekonomikas attīstībai nozīmīgās nozarēs;
    •  sasniegt izcilību pētījumos LU stratēģiskās specializācijas jomās;
    •  atbilstīgi sabiedrības vajadzībām nodrošināt tālākizglītības un interešu izglītības piedāvājumu;
    •  veicināt Latvijas pilsoniskās sabiedrības izaugsmi.

LU doktora studiju  programmās  izglīto starptautiski  konkurētspējīgus  zinātniekus, sabiedrības intelektuālos 
līderus. LU nodrošina starptautiskiem standartiem atbilstošu akadēmiskās darbības un sadzīves vidi, nodrošina 
studijas latviešu valodā un veic pētniecību ar Latvijas valsti, tās dabu, sabiedrību, latviešu kultūru un valodu 
saistītajās zinātnēs. LU uzdevums ir arī veicināt Latvijas pilsoniskās sabiedrības izaugsmi, sekmēt starptautiski 
pieejamu studiju programmu attīstību, studiju un pētniecības vides  internacionalizāciju,  turpinot  attīstīt  
Universitāti  kā  starptautiski  atzītu akadēmisko institūciju.



7

1.2.  Stratēģija, darbības virzieni un sasniegtais

 1.2.1. Misija, vīzija un vērtības

LU misija, vīzija un vērtības, kā arī stratēģiskie attīstības virzieni un mērķi noteikti LU Stratēģijā 2021.–2027. ga-
dam (turpmāk – LU Stratēģija).

LU misija ir izteikta tās devīzē “Zinātnei un tēvzemei”. 
LU dod savu ieguldījumu pasaules zinātnes, augstākās izglītības, zināšanu, tehnoloģiju pārneses un inovācijas 
procesos, nodrošina Latvijas demokrātijas un kultūras izaugsmi, latviešu valodas attīstību un tautsaimniecības 
uzplaukumu.

LU vīzija ir telpa izcilībai, vide attīstībai, laiks atbildībai. 
LU ir zinātnes universitāte ar augstu starptautisko reputāciju. LU veido starpdisciplināru, atvērtu un uz inovāci-
jām vērstu izcilu darba un studiju vidi. LU darbība ir Latvijas valsts ilgtspējīgas attīstības un ekonomikas trans-
formācijas pamats.

LU vērtības:
    •  Universitātes saime 
       LU saime ir tās galvenā vērtība. LU vieno radoša, droša un iekļaujoša studiju un darba vide, 
       kas nodrošina akadēmiskās un profesionālās izaugsmes iespējas.
    •  Virzība uz izcilību
       Augsta zinātniskās darbības un studiju kvalitāte ir LU darbības stūrakmens. LU ir svarīga visu tajā 
       pārstāvēto pētniecības virzienu attīstība.
    •  Zinātnē balstīta attīstība
       Zinātnes sasniegumi un to integrēšana studijās veido LU starptautiskās reputācijas un konkurētspējas 
       pamatu. LU īpašās atbildības jomas ir Latvijas labklājība, latviešu valodas, vēstures un sabiedrības, 
       Latvijas ilgtspējīgas attīstības un dzīves kvalitātes izpēte. 
    •  Atvērtība
       Turot cieņā tradīcijas, balstoties uz vienlīdzības principiem un respektējot dažādību, 
       LU ir atvērta  akadēmiskās darbības, pārvaldības, tehnoloģiju izmantošanas un ilgtspējas inovācijām.
    •  Sadarbība
       LU ir atbildīgs un uz aktīvu sadarbību vērsts dalībnieks izglītības un sociālās vides ekosistēmā. 
    •  Akadēmiskā brīvība
       Pētījumi un studiju programmas, kas sekmē LU misijas īstenošanu, ir balstītas uz stingriem 
       akadēmiskās ētikas principiem. Uzskatu daudzveidība un diskusiju brīvība ir LU kā zinātnes 
       universitātes  pastāvēšanas nosacījums.

 1.2.2. Stratēģija un mērķi

2022. gadā atbilstoši augstākās izglītības modeļa maiņai Latvijā, LU darbu uzsāka jauna lēmējinstitūcija – 
LU Padome, kā arī notika LU Satversmes sapulces vēlēšanas.  
Tika pieņemti būtiski ar pārvaldības pilnveidi saistīti lēmumi, tostarp apstiprinot jaunu LU Satversmi, kā 
arī uzsākot LU iekšējo konsolidācijas procesu. Universitāte aktīvi iesaistījusies arī ārējās konsolidācijas un 
savstarpējās sadarbības procesos, tostarp noslēdzot sadarbības memorandu ar Banku augstskolu par po-
tenciālo iekļaušanos LU zinātnes universitātes ekosistēmā, kā arī kopīgi ar Iekšlietu ministriju, Rīgas Stradiņa 
universitāti un Valsts policijas koledžu veidojot ilgtermiņa konsorciju “Iekšējās drošības akadēmija”. 



8

Laikposmā no 2021. līdz 2027. gadam LU darbību fokusēs sešos galvenajos virzienos. Turpināsies ceļš, lai sa-
sniegtu augstāko zinātnes izcilības līmeni. Nerims darbs studentorientētas izglītības un studiju vides attīstībā. 
Mērķtiecīgi pieaugs LU iesaiste un ieguldījums Latvijas sabiedrībā. LU galvenā vērtība ir tās cilvēki, tāpēc 
Universitāte intensīvi veidos talantu attīstībai nepieciešamos darba nosacījumus un vidi. Ilgtspējīga izaugsme 
būs caurviju princips visās darbības jomās. Uzmanības centrā nemainīgi būs akadēmiskā godīguma jautājumi 
un vērtīborientētas LU organizācijas kultūras nostiprināšana. Atbilstīgi šiem attīstības virzieniem izvirzīti seši 
stratēģiskie mērķi.

1.2.3. 2022. gada galvenie uzdevumi un sasniegtais

LU Stratēģijas 2021. – 2027. gadam īstenošanai tika veikta mērķu kaskadēšana, veidojot no tās izrietošus rīcības 
plānus un institucionālās datu analīzes sistēmas ietvaros LU Padomei uzsākot veidot stratēģijas monitoringa 
mehānismus.  
Tika turpināts darbs pie studiju kvalitātes nodrošināšanas procesu pilnveides un ārējas novērtēšanas orga-
nizēšanas, kas rezultējās ar saņemtiem maksimāliem akreditācijas termiņiem visiem šajā gadā ārēji vērtētajiem 
studiju virzieniem. Ar atzinīgu novērtējumu – Ekosertifikāta saņemšanu novērtēts arī LU veikums vides izglītī-
bas jomā.  
2022. gada augustā, Latvijai zīmīgā dienā, tika ielikts pamatakmens topošajai Rakstu mājai, kurā jau drīzumā 
būs vairākas LU fakultātes un filiāles. 

ATTĪSTĪBAS VIRZIENI STRATĒĢISKIE MĒRĶI
PAMATDARBĪBAS ATTĪSTĪBA

Zinātnes izcilība   1. Universitāte kā starptautiski atzīts zinātnes centrs

Studiju attīstība
  2. Unikāls studiju piedāvājums un augsta 

     absolventu konkurētspēja

Ieguldījums sabiedrībā   3. Universitātes darbība kā Latvijas izaugsmes pamats

INSTITUCIONĀLĀ ATTĪSTĪBA
Talantu attīstība   4. Uz attīstību un izcilību orientēta personāla politika

Vide un pārvaldība
  5. Zaļā domāšana, pievilcīga, ilgtspējīga 

     Universitātes vide un efektīvs administratīvais atbalsts

Organizācijas kultūra
  6. Iekļaujoša, uz sadarbību un inovācijām 

     vērsta kultūra

LU attīstības virzieni un mērķi 2021.–2027. gadā1



9

ir LU akadēmiskā, vispārējā personāla un studējošo 
pārstāvības institūcija (LU augstākā lēmējinstitūcija), 
kas ir tiesīga izskatīt un izlemt LU darbības pamat-
jautājumus. LU Satversmes sapulcē ir 200 dalībnie-
ku – 130 akadēmiskā personāla pārstāvji, 50 stu-
dentu pārstāvji un 20 vispārējā personāla pārstāvji, 
kuri tiek ievēlēti uz trim gadiem.

ir LU personāla koleģiāla vadības institūcija un lē-
mējinstitūcija, kas apstiprina kārtību un noteikumus, 
kuri regulē visas LU darbības jomas, izņemot tos, kuri 
ar LU Satversmi nodoti LU Satversmes sapulces pār-
ziņā. LU Senātā ir 48 senatori – 38 akadēmiskā per-
sonāla pārstāvji un divi vispārējā personāla pārstāvji, 
kurus uz trim gadiem ievēlē LU Satversmes sapulce, 
un astoņi studentu pārstāvji, kurus ievēlē LU Studen-
tu padome.  LU Senātā darbojas pastāvīgās komisijas 
–  Stratēģijas komisija, Akadēmiskā komisija, 
Satversmes komisija un Finanšu un budžeta komisija.

Vadības darbības mērķis ir nodrošināt LU attīstību. 
LU vadība izstrādā vienotu LU stratēģiju, darbības 
politiku, taktiku un pārvaldības principus, kā arī 
izvēlas tehnikas un metodes, lai sasniegtu izvirzītos 
mērķus. LU vadība garantē LU stabilu darbību, attīstī-
bu un misijas izpildi.

1.3. Pārvaldes institūcijas, pakļautības iestādes un struktūra

Senāta priekšsēdētāja: 
Dace Balode, Dr. phil (theol), profesore

Satversmes sapulces priekšsēdētāja: 
Zanda Rubene, Dr. paed., profesore

Rektors: 
Indriķis Muižnieks, Dr. habil. biol., profesors 

Prorektore humanitāro un sociālo zinātņu jomā: 
Ina Druviete, Dr. habil. philol., profesore

Prorektors dabas, tehnoloģiju un 
medicīnas zinātņu jomā: 
Valdis Segliņš, Dr. geol., profesors

Kanclere: 
Ilze Kūka

Administrācijas vadītājs 
Andris Sarnovičs, Dr. sc. administr

Padomes priekšsēdētājs:
Ivars Kalviņš, Dr.habil.chem, profesors

 1.3.4. LU Padome

Augstskolu padomes ir jauna augstskolu iekšējās pārvaldības institūcija, kas izveidota saskaņā ar izmaiņām 
Augstskolu likumā, kuras 2021. gada jūnijā apstiprināja Saeima. LU Padome ir koleģiāla augstākā lēmējinstitūci-
ja, kas atbildīga par augstskolas ilgtspējīgu attīstību, stratēģisko un finanšu uzraudzību. Padomei jānodrošina 
arī valsts augstskolas darbība atbilstoši tās attīstības stratēģijā noteiktajiem mērķiem.

LU Padomes sastāvs Ministru kabinetā apstiprināts 2022. gada 15. martā. LU Padomē ir 11 locekļi, par tās 
priekšsēdētāju ievēlēts Dr. hab. chem., profesors, Latvijas Zinātņu akadēmijas prezidents Ivars Kalviņš. 

 1.3.1. Satversmes sapulce 

 1.3.2. Senāts

 1.3.3. Vadība



10

1.3.5. Struktūra 



11

2        LU GALVENIE DARBĪBAS REZULTĀTI 
          UN FINANŠU INFORMĀCIJA

2.1. LU galvenie darbības rādītāji

Rādītājs 2017 2018 2019 2020 2021 2022
Vieta Times Higher education 

World University Rankings  
801.–1000. 801.–1000. 801.–1000. 601.–800. 601.–800. 801.-1000.

Vieta QS World University Rankings   651.–700. 701.–750. 801.–1000. 801.–1000. 1001.–1200. 1001.–1200.

Vieta QS University Rankings: EECA   44. 44. 39. 41. 40. 40.

Zinātnisko publikāciju skaits   1747 2344 2490 1790 2502 1533

Kopējais studentu skaits   15 500 15 200 15 250 15 260 15 590 15250

Pirmā līmeņa studiju programmās 

un pamatstudiju1 programmās  
11 453 11 241 11 317 11 432 11 985 11062

t. sk. pirmā līmeņa programmās   1318 1320 1308 1557 1900 1813

Augstākā līmeņa studiju 

programmās  
2906 2833 2849 2736 2508 2322

Rezidentūras programmās kopā   451 473 456 458 470 445

Doktora studiju programmās 

doktorantūrā  
690 653 628 634 627 644

Ārzemju studentu skaits   745 801 888 764 917 1021

% no visiem studentiem   4,8% 5,3% 5,8% 5,0% 5,9% 6.7%

Absolventu skaits   2833 3466 3360 3144 3292 3292

Studiju programmu skaits   151 151 148 154 156 153

LU darbinieku skaits   3175 3199 3118 3091 3170 3087

Akadēmiskais personāls   1541 1204 1404 1404 1461 1432

Vispārējais personāls   1634 1995 1714 1687 1709 1655

Finanses (tūkst. EUR) aktīvi   142 634 178 061 179 445 185 847 196 177 205 843

Ieņēmumi   71 243 98 140 95 431 90 480 107 626 114 571

Izdevumi   62 059 90 973 99 781 88 261     91 642 101 196

LU galvenie darbības rādītāji 



12

2.2. Īstenotie studiju virzieni un studiju programmas

  2.2.1. Studiju virzieni

LU īsteno studijas 22 virzienos:

• Izglītība, pedagoģija un sports
• Mākslas
• Reliģija un teoloģija
• Vēsture un filozofija
• Valodu un kultūras studijas, dzimtās valodas 

studijas un valodu programmas
• Tulkošana
• Psiholoģija
• Socioloģija, politoloģija un antropoloģija
• Ekonomika
• Informācijas un komunikācijas zinātnes
• Vadība, administrēšana un nekustamo īpašumu 

pārvaldība
• Tiesību zinātne
• Dzīvās dabas zinātnes
• Ģeogrāfijas un Zemes zinātnes
• Ķīmija, ķīmijas tehnoloģijas un biotehnoloģija
• Fizika, materiālzinātne, matemātika un statistika
• Informācijas tehnoloģijas, datortehnika, elek-

tronika, telekomunikācijas, datorvadība un 
datorzinātne

• Arhitektūra un būvniecība
• Veselības aprūpe
• Sociālā labklājība
• Vides aizsardzība
• Iekšējā drošība un civilā aizsardzība

 2.2.2. Studiju programmas

2022. gadā licences ieguva divas jaunas LU 
studiju programmas:

•     akadēmiskā bakalaura studiju programma 
      “Kultūrvides mantojums”;
•     doktora studiju programma “Cilvēkfaktors, 
      drošība darbā un arodveselība”.

2022. gadā uz sešu gadu termiņu sekmīgi 
pārakreditēti studiju virzieni:

• Izglītība, pedagoģija un sports
• Mākslas
• Reliģija un teoloģija

2022. gadā vairākas iepriekšējos gados 
licencētās studiju programmas tika iekļautas    
akreditētos studiju virzienos, iegūstot 
akreditētas studiju programmas statusu:

•     studiju virzienā “Dzīvās dabas zinātnes” tika 
      iekļauta LU un RTU kopīgā studiju programma
      “Biotehnoloģija un bioinženierija”;
• studiju virzienā “Izglītība, pedagoģija un 

sports”     tika iekļautas kopumā septiņas dažādas 
studiju  programmas – gan profesionālās, gan 
akadēmiskās.  Vienlaikus saistībā ar LU studiju 
programmu konsolidāciju un jaunu studiju pro-
grammu īstenošanu 2022. gadā slēgtas vairākas 
studiju virziena “Izglītība, pedagoģija un sports” 
studiju programmas.



13

 LU studiju programmas Programmu 
skaits

KOLEDŽAS 
STUDIJAS

Pirmā līmeņa (īsā cikla) profesionālās augstākās 

izglītības studiju programmas
5

PAMATSTUDIJAS, 
T. SK.

Akadēmiskā bakalaura studiju programmas 41

Otrā līmeņa profesionālās augstākās izglītības 

(medicīnas) studiju programmas
2

Profesionālā bakalaura studiju programmas
18

AUGSTĀKĀ 
LĪMEŅA 

STUDIJAS

Akadēmiskā maģistra studiju programmas 41

Otrā līmeņa profesionālās augstākās izglītības (īsās) 

studiju programmas
2

Profesionālā maģistra studiju programmas 13

DOKTORANTŪRA Doktora studiju programmas 30

REZIDENTŪRA
Otrā līmeņa profesionālās augstākās izglītības 

(rezidentūras) studiju programma
1

KOPĀ 153

 

 Izcilības un kvalitātes novērtējums 

Trīs LU studiju programmu kvalitātes atbilstību starptautiskajiem jomas standartiem apliecina       
Eiropas izcilības un kvalitātes zīmes:

• bakalaura studiju programma “Datorzinātnes” ieguvusi Eiropas kvalitātes nodrošināšanas tīkla EQANIE 
akreditācijas kvalitātes zīmi Euro-Inf Bachelor Quality Label; 

• maģistra studiju programma “Datorzinātnes” ieguvusi Eiropas kvalitātes nodrošināšanas tīkla EQANIE 
akreditācijas kvalitātes zīmi Euro-Inf Master Quality Label; 

• profesionālā maģistra studiju programma “Rakstiskā tulkošana” ieguvusi sertifikātu “Eiropas maģistrs 
tulkošanā”, kas apliecina programmas iekļaušanu Eiropas Komisijas Tulkošanas ģenerāldirektorāta 
izveidotajā sadarbības tīklā.

LU studiju programmas 



14

2022. gadā mūžizglītības īstenošanā iesaistījās vairāk kā 20 LU struktūrvienības un LU medicīnas koledžas, 
īstenojot 160 mūžizglītības programmas – profesionālas pilnveides izglītības programmas, pedagogu 
profesionālās kompetences pilnveides programmas, neformālās izglītības programmas, interešu izglītības 
programmas un citas ar mūžizglītību saistītas aktivitātes. Izstrādātas 70 jaunas programmas, no tām 56 LU 
struktūrvienību un 14 LU medicīnas koledžu programmas. Aktīvākie jaunu mūžizglītības programmu iz-
strādātāji 2022. gadā bija BVEF VUMC – 27 programmas un PPMF PPIC – 13 programmas.
Savu zināšanu, prasmju un kompetences pilnveidi 2022. gadā veicināja 14 024 personas. LU apliecību vai 
sertifikātu ieguva 6012 personas, LU medicīnas koledžu apliecību – 5517, savukārt sadarbības partneru pro-
grammu, kuru īstenošanu nodrošināju LU struktūrvienības, apliecību – 2495 personas.

Īstenotas programmas Jaunas programmas Klausītāji

2018 81 49 3038

2019 112 56 5379

2020 92 45 4302

2021 142 72 9282

2022 160 70 11529

LU mūžizglītības rādītāji 2018-2022 (LU kopā ar koledžām)

2.2.3. Mūžizglītība

Atsaucoties uz klausītāju un organizāciju ieteikumiem, kā arī tirgu pieprasījumu, mūžizglītības īstenotāji katru 
gadu izstrādā un piedāvā arvien jaunus mūžizglītības pakalpojumus, pēdējos piecos gados sagatavotas gan-
drīz 300 jaunas programmas. Salīdzinot ar 2018. gadu, 2022. gadā īstenoto mūžizglītības programmu skaits 
ir dubultojies, savukārt izsniegto apliecību skaits ir gandrīz trīskāršojies. Aktīvākos 2022. gada mūžizglītības 
īstenotājus var redzēt tabulā.



15

Aktīvākie LU mūžizglītības īstenotāji 2022. gadā

Struktūrvienība Īstenotas LU programmas Klausītāji, kas pabeiguši

VUMC 40 2949

PPIC 19 968

Personālvadības departaments 10 559

ĶF 11 383

LU Pirmsstudiju mācību centrs 6 205

SZF 4 177

LU Konfūcija institūts 2 114

HZF 5 117

Akadēmiskais departaments 1 107

LU medicīnas koledžas

LU P. Stradiņa medicīnas koledža 18 3645

LU Rīgas 1. medicīnas koledža 12 1450

LU Rīgas Medicīnas koledža 17 422

Nozīmīgākās struktūrvienības, kas īstenoja sadarbības partneru programmas

Struktūrvienība
Sadarbības 
partneris

Programmu skaits
Klausītāji, 

kas pabeiguši

Starpnozaru izglītības inovāciju centrs VISC 19 1272

Inovāciju centrs LIKTA 4 586

PPIC IKVD 4 322

LU Bibliotēka
Projekta 
LibOCS1  
ietvaros

1 271

Aktīvākie LU mūžizglītības īstenotāji 2022.gadā

  1 “Universitāšu bibliotēkas kā zinātnisko komūnu un sabiedrības sadarbības veicinātājas Baltijas valstīs 
amatierzinātnes kontekstā” https://www.libocs.ut.ee/ 



16

Būtiska loma LU mūžizglītības attīstībā ir sadarbības partneriem un mūžizglītības īstenotāju 
iesaistei projektos. 2022. gadā nozīmīgākie bija: 

• Sadarbībā ar Valsts izglītības attīstības aģentūru īstenots ESF projekta “Nodarbināto personu profe-
sionālās kompetences pilnveide” 7. kārta;

• IZM iepirkumos sekmīgi vairākkārtīgi īstenotas sešas pedagogu profesionālās kompetences pilnveides 
programmas;

• Partnerībā ar Latvijas Informācijas un komunikācijas tehnoloģijas asociāciju (LIKTA) īstenots Microsoft 
finansētais projekts Baltijas valstu pieaugušo digitālo prasmju attīstībai;

• Īstenotas 19 Valsts izglītības satura centra pedagogu profesionālās kompetences pilnveides 
       programmas; 
• FORTHEM alianses ietvaros sadarbībā ar Opoles Universitāti īstenoti apmaiņas kursi starptautiskā 

līmenī;
• Sadarbība ar dažādām institūcijām, piemēram, Tiesu administrāciju, Probācijas dienestu, Saldus 

pašvaldību un citām organizācijām, kas sniedza iespēju to darbiniekiem pilnveidot savas zināšanas 
prasmes un kompetenci.



17

 2.2.4. Studiju attīstības un pārvaldības pilnveide

Atskatoties uz 2022. gadu, LU Studiju attīstības un pārvaldības pilnveides programmas (SAPPP) aktivitātēs 
veicināta akadēmiskā un administratīvā personāla izaugsme, īstenoti doktorantu atbalsta pasākumi, uzsākta 
digitālās kapacitātes stiprināšana.

Pilnveidojot akadēmiskā un administratīvā personāla konkurētspēju*, līdz 2022. gada beigām 342 docētāji 
pilnveidojuši angļu valodu, 117 docētāji stažējušies izglītības iestādēs vai Latvijas uzņēmumos, 603 docētāji 
pilnveidojuši savas kompetences dažādās specializētajās mācībās, savukārt 61 doktorants saņēmis mērķat-
balstu akadēmiskās darbības uzsākšanai, bet 60 ārvalstu akadēmiskā personāla pārstāvji devuši ieguldījumu 
augstākās izglītības internacionalizācijai un studiju kvalitātes pieaugumam.
Īstenojot atbalsta pasākumus doktorantiem, 2022. gadā zinātniski pētnieciskā darba veikšanai ESF līdz-
finansētā projektā “LU doktorantūras kapacitātes stiprināšana jaunā doktorantūras modeļa ietvarā” 
(8.2.2.0/20/I/006) granti piešķirti 144 doktorantiem un zinātniskā grāda pretendentiem, kā arī piesaistīti divi 
ārvalstu docētāji. 

Stiprinot Latvijas vadošo augstskolu digitālo kapacitāti, uzsākta ESF līdzfinansētā projekta “Digi-
talizācijas iniciatīvas studējošo iesaistei un studiju kvalitātes pilnveidei LU un projekta sadarbības partneru 
augstskolās” (8.2.3.0/22/A/006) jeb “DIGITEKA” īstenošana, ko līdzfinansē REACT-EU finansējums pandēmijas 
krīzes seku mazināšanai. Projektā notiek darbs pie vienotas koplietošanas digitalizācijas iniciatīvas piecās 
Latvijas augstskolās studiju kvalitātes pilnveidei, tai skaitā studentu iesaistei, pārņemot pasaules augstskolu 
un pasaules un Latvijas IKT nozares pieredzi, tādējādi paaugstinot studējošo digitālo prasmju līmeni, tuvinot 
tās nākotnes darba tirgus vajadzībām un prasībām, un transformējot studiju vidi, pastarpināti paaugstinot 
augstskolu konkurētspēju starptautiskajā vidē.

*Personāla konkurētspēja pilnveidota Eiropas Sociālā fonda projektos “Latvijas Universitātes  studiju virziena “Izglītī-
ba, pedagoģija un sports” motivēts, mūsdienīgs un  konkurētspējīgs akadēmiskais personāls” (8.2.2.0/18/I/004), 
“Akadēmiskā personāla atjaunotne un kompetenču pilnveide Latvijas Universitātē” (8.2.2.0/18/A/010), “Labākas 
pārvaldības nodrošināšana Latvijas Universitātē” (8.2.3.0/18/A/019).



18

2.3. Zinātne un pētniecība

 2.3.1. Zinātniskās publikācijas

2022. gadā LU autori un līdzautori sagatavoja 2654 publikācijas, no kurām 60% jeb 1618 ir zinātniskās pub-
likācijas, tostarp monogrāfijas, nodaļas monogrāfijās, raksti vietējos un starptautiskos zinātniskos žurnālos un 
konferenču ziņojumu krājumos. 59% zinātnisko publikāciju saistītas ar STEM pētniecības virzienu, 29% – hu-
manitāro zinātņu virzienu, 12% –  sociālo zinātņu virzienu. 
Scopus un Web of Science datubāzēs 2022. gadā iekļautas 1182 LU darbinieku publikācijas, no tiem 986 bija 
raksti starptautiskos zinātniskos žurnālos, 127 – starptautisko konferenču materiālu krājumos, 69 – cita veida 
publikācijas. 70,3% zinātnisko rakstu publicēti Q1–Q2 kvartiles zinātniskajos žurnālos. 
2020.–2022. gadā Scopus datubāzē indeksēta 2901, Web of Science – 2463 publikācijas. No tām atvērtā piekļu-
vē – 61%. Vidējais citējumu skaits šajā periodā Scopus ir 5.17, Web of Science – 4.7.  

Sākti 79 līgumpētījumi ar Latvijas un ārvalstu 
institūcijām un uzņēmumiem.

Apvārsnis “Eiropa” projekti

2021. gadā turpinās 34 jaunās programmas 
“Apvārsnis “Eiropa”” projekti, 2021. gadā sagatavoti 
46 projektu pieteikumi, no kuriem apstiprināti 
pirmie pieci projekti. 

Eiropas teritoriālās sadarbības programmas/
Interreg projekti 

LU 2022. gadā turpināja īstenot septiņus Eiropas 
teritoriālās sadarbības programmas/Interreg pro-
jektus, no kuriem gada ieņēmumi bija 264 482 eiro. 
Projekti  īstenoti partnerībā ar Baltijas jūras reģiona 
un Centrāleiropas valstīm dažādās zinātņu nozarēs. 
 
Eiropas Ekonomikas zonas un Norvēģijas 
finanšu instrumenta projekti 

2022. gadā īstenoti astoņi projekti, no kuriem gada 
ieņēmumi bija 440 419 eiro. Tika turpināta piecu  
Baltijas pētniecības programmas projektu īstenoša-
na, kā arī Tehnoloģiju biznesa centra projekta attīstī-
ba un divu ĢZZF projektu īstenošana.

 2.3.2. Zinātnes projekti

2022. gadā LU sekmīgi turpināja pieteikt un īstenot 
ES, starptautisko organizāciju, ES struktūrfondu 
un citu fondu, kā arī valsts budžeta un Latvijas un 
ārvalstu uzņēmumu finansētus projektus. 
 
2022. gadā uzsāktie zinātniskie projekti 

2022. gadā sākti 160 projekti. Lielākās uzsākto 
projektu grupas: 21 “Apvārsnis “Eiropa”” un ERA-Net 
projekts, 21 programma Erasmus+, 18 LZP FLP 
un VPP projekti, 11 ES struktūrfondu, pieci VKKF 
finansēti, 14 dažādi citi starptautiskie zinātniskie 
projekti. 

7%     
12% 
24% 
24% 
6% 
13% 
14% 

Sāktie projekti 2022

VPP 
ES struktūrfondi 
Apvārsnis Eiropa, ERA-Net  
Erasmus+ 
VKKF
FLPP 
Citi starptautiskie 



19

Pēcdoktorantūras projekti
 
Pēcdoktorantūras pētniecības atbalsta projekts 
ir nozīmīgs ERAF finanšu instruments, kas vērsts 
uz jauno zinātnieku – pēcdoktorantu pētniecības 
kapacitātes un karjeras attīstību. Viena pētniecības 
pieteikuma maksimālais apmērs ir 133 806 eiro.

Pētniecības pieteikuma izmaksas pamatā ietver 
pēcdoktoranta algu līdz 2731 eiro mēnesī (ieskai-
tot nodokļus), pētniecības, mācību un tīklošanās 
pasākumu izmaksas 800 eiro mēnesī, kā arī netiešās 
izmaksas administratīvajiem un infrastruktūras re-
sursiem 5% no pieteikuma kopējām izmaksām. 
Četros konkursos LU atbalstu guvuši 98 projekti, 
piesaistot finansējumu vairāk nekā 12,5 milj. eiro 
apmērā. Veiksmīgi noslēgusies 53 pētniecības pietei-
kumu īstenošana. 

Pētniecības pieteikumu īstenošanas rezultātā ir 
izveidotas jaunas pētnieku amata vietas; palielinā-
jies jauno zinātnieku skaits, palielināts LU zinātnisko 
rakstu skaits, radīti jauni produkti un tehnoloģijas, 
kas ir komercializējami; noslēgti sadarbības līgumi ar 
komersantiem. 

Valsts pētījumu programmas un Fundamentālo 
un lietišķo pētījumu projekti

LU 2022. gadā uzsāka 23 FLP projektus (t.sk. di-
vus projektus kā sadarbības partneris) par kopējo 
summu 6,5 miljoni eiro. FLP projektu 2022. gada 
konkursā LU iesniedza 184 projektu pieteikumus kā 
vadošais un sadarbības partneris, 18 projekti no tiem 
ir saņēmuši finansējumu un tiks uzsākti 2023. gadā. 
LU 2022. gadā ir piedalījusies septiņos VPP konkursos 
un uzsākusi sešus VPP projektus (t.sk. piecus projek-
tus kā sadarbības partneris) par kopējo summu 3,3 
milj. eiro. 

Pērn reģistrēti 111 dažādi ar zinātni saistīti pasā-
kumi, no tiem 22 starptautiskas konferences un 27 
starptautisku projektu darba semināri. Tā no 2022. 
gada 24. janvāra līdz martam jau 80. reizi LU norisinā-
jās ikgadējā starptautiskā zinātniskā konference. LU 
konference ir kļuvusi par neatņemamu zinātniskās 
dzīves sastāvdaļu, kas nes līdzi gandrīz gadsimtu 
ilgas tradīcijas. 

Konferences darbs noritēja attālināti, aicinot zināt-
niekus, referentus un interesentus apmeklēt 139 
sekciju sēdes četros zinātņu nozaru blokos: Dabas 
zinātnes, Medicīnas un veselības zinātnes, Hu-
manitārās zinātnes, Sociālās zinātnes, 12 prioritārās 
pētniecības tēmās un starpdisciplināri, iepazīstinot 
ar aktuālajiem zinātnes sasniegumus un jaunumiem, 
tai skaitā Covid-19 pētniecības jomā.

2022. gada 11. februārī tradicionāli konferenci 
ievadīja akadēmiskā plenārsēde ar Latvijas Bankas 
prezidenta Mārtiņa Kazāka referātu “Monetārā politi-
ka Latvijā un eiro zonā: quo vadis?”. 

LU 13 fakultāšu, 12 institūtu, Botāniskā dārza, LU 
Muzeja, Bibliotēkas un filiāļu organizētajās sekciju 
sēdēs  piedalījās vairāk kā 2600 referenti – studen-
ti, mācībspēki un pētnieki no Latvijas un ārvalstu 
augstskolām un zinātniskajām institūcijām, uzņēmu-
mu un organizāciju pārstāvji.

Praktiskas ievirzes pētījumi

LU turpina īstenot darbības programmas “Izaugsme 
un nodarbinātība” pasākumu “Praktiskas ievirzes pēt-
niecība”. Tā mērķis ir atbalstīt pētniecību, kas sniedz 
ieguldījumu Latvijas viedās specializācijas stratēģi-
jas mērķu sasniegšanā, zinātnes un tehnoloģiju 
cilvēkkapitāla attīstībā un jaunu zināšanu radīšanā 
tautsaimniecības konkurētspējas uzlabošanai piecās 
jomās, piemēram, zināšanu ietilpīga bioekonomika, 
biomedicīna, viedie materiāli u.c.



20

2.3.3. Sadarbība ar industriju

2.3.3.1. Zinātnes komercializācija

LU dalība programmā “Atbalsts pētniecības 
organizācijas rezultātu komercializācijā” 
(ERAF 1.2.1.2. pasākums “Atbalsts tehnoloģiju 
pārneses sistēmas pilnveidošanai”)
 
Šajā Latvijas Investīciju attīstības aģentūras (LIAA) 
programmā 2022. gadā LU noslēdza dalību sep-
tiņos projektos: 

2022. gadā ERAF 1.2.1.2. pasākuma projektiem 
izsludinātas sešas intelektuālā īpašuma objektu 
izsoles, piecos gadījumos uzņēmumi ieguvuši tiesī-
bas slēgt licences līgumus. Komercializēti tādi LU 
pētniecības rezultāti kā zinātība un dizainparaugs 
māla minerālu un antociānu sensoriem pārtikas 
kvalitātes kontrolei, optiska neinvazīva hibrīd-
metode agrīnai sepses diagnostikai un terapijas 
vadībai, izgudrojuma ierīce un metode kuņģa vēža 
noteikšanai ar izelpas testiem, redzes skrīninga un 
treniņu iekārtas izveide, u.c.

LU atbalsts zinātnes komercializācijai – 
Bonus programma
 
2022. gadā LU turpināja īstenot LU zinātnes izcilības 
un komercializācijas atbalsta programmu ar  mērķi 
veicināt zinātnes izcilību un līgumdarbu piesais-
ti LU. Zinātnes izcilību veicina, piešķirot atbalstu 
korespondējošiem autoriem iepriekšējā gada 
publikācijām Q1 dabas, sociālajās un humanitārajās 
zinātnēs pēc Web of Science vai Scopus datubāzes 
metrikas. Piešķirtais atbalsta apjoms korespondē-
jošam autoram ir 1000 eiro. Atbalstu var izmantot 
dažādiem mērķiem: komandējuma apmaksai, kval-
ifikācijas paaugstināšanai, datortehnikas, inventāra 
un reaģentu iegādei pētnieciskajam darbam vai arī 
kā piemaksu pie darba algas. 2022. gadā prēmēta 
81 publikācija - septiņas humanitārajās un sociālajās 
zinātnēs, 74 dabas zinātnēs. Par līgumdarbu pie-
saistīšanu 2022. gadā piešķirts atbalsts 107 086 eiro 
apmērā 89 līgumdarbiem, kuri pabeigti 2019. un 
2020. gadā.

• KC-PI-2017/75 – Gaistošo marķieru izelpas 
analizators kuņģa vēža skrīningam; 

• KC-PI-2017/102 – Uz genoma un veselī-
bas datiem balstītas vēža prognozēšanas 
infrastruktūras izveide (noslēgts licences 
līgums);

• KC-PI-2017/103 – Uz lielajiem datiem 
balstītas plaušu vēža riska izvērtēšanas, 
agrīnas diagnostikas un prognozēšanas 
metodes izstrāde;

• KC-PI-2020/7 – Aitu vilnas šķiedru ap-
strādes tehnoloģija to izmantošanai multi-
funkcionālu bio – filtru izveidei;

• KC-PI-2020/10 – Redzes skrīninga un 
treniņu iekārtas izveide (noslēgts licences 
līgums);

• KC-PI-2020/50 – Multimodāla optiska teh-
noloģija cilvēka asinsrites mikrocirkulācijas 
monitoringam (noslēgts licences līgums);

• KC-PI-2020/54 – Rotējošu magnētisko 
dipolu sistēma šķidra alumīnija efektīvam 
transportam (noslēgts licences līgums).



21

2.3.3.2. LU intelektuālais īpašums

LU intelektuālā īpašuma portfelī 2022. gadā bija 24 
spēkā esoši Latvijas patenti (LU vienīgais īpašnieks), 
četri Eiropas patenti, 34 rododendru šķirnes, kuras 
reģistrētas Anglijas Karaliskajā dārzkopju 
biedrībā (The Royal Horticultural Society). Reģistrāci-
jai iesniegtas septiņas jaunas rododendru šķirnes. 
Izsniegti četri jauni LV patenti:

• LV15591B- Termoelektrisks polimēru kom-
pozītmateriāls un tā iegūšana

• LV15592B- N-tipa termoelektrisks kompozīt-
materiāls un tā iegūšana

• LV15593B- Nanovadu iegūšanas paņēmiens
• LV15652B - Elektromagnētiskais sūknis

2022. gadā iesniegti seši jauni Latvijas patenta 
pieteikumi. LU 2022. gadā reģistrēta arī jauna 
preču zīme: M 77 365 ICEBREAKERS.

• LVP 2022000003 J. Andersons et al.  – 
Paņēmiens daudzslāņu stikla šķiedras un 
termoplastiskā polimēra kompozīta lokšņu 
telpiskai garenformēšanai;

• LVP 2022000026 G. Krūmiņa et al. – Redzes 
skrīninga un redzes treniņa sistēma;

• LVP 2022000058 T. Beinerts  et al. - 
Paņēmiens liela diametra un apjoma cilin-
drisku magnētisko dipolu izgatavošanai;

• LVP 2022000085 A. Jakovičs et al. - Reaktors 
sintēzes gāzes ražošanai ar dabasgāzes 
daļējas oksidēšanas metodi;

• LVP 2022000089 Ayumi Takemoto - 
Paņēmiens un sistēma depresijas noteikša-
nai;

• LVP 2022000091 Ayumi Takemoto - 
Depresīvu traucējumu noteikšanas 
paņēmiens un sistēma.

2.3.3.3. LU sadarbība ar uzņēmumiem

LU 2022. gadā īstenojusi vairāk nekā 106 līgumpētī-
jumus par kopējo summu 2 001 368 eiro. LU 
ieņēmumu summa ir lielākā pēdējo 10 gadu 
laikā. Kopējo ieņēmumu summa līgumpētījumos 
visvairāk gūta, uzņēmumiem sadarbojoties ar 
FMOF, ĢZZF, LU Bioloģijas institūtu, PPMF un BVEF. 
Lielākais piesaistīto līgumpētījumu skaits 2022. 
gadā bijis FMOF un PPMF. LU klienti pētniecības 

jomā ir gan dažādi mazie un vidējie uzņēmumi, 
gan valsts lielākie uzņēmumi un arī pašvaldības, 
kas redz LU piedāvātās kompetences kā iespēju 
izpētīt pašvaldības teritorijā esošo resursu ilgtspējīgu 
izmantošanu vai jaunas ienākumu gūšanas iespējas.

2.3.3.4. LU zināšanu pārneses veicināšana un 
sadarbība ar WIPO

Nemainīgi LU ir tikusi pārstāvēta Latvijā nozīmīgāka-
jos sadarbībai ar industriju mērķētajos tīklošanās un 
kompetenču prezentēšanas pasākumos, tostarp, LU 
ir viens no partneriem LIAA TBC (Tehnoloģiju bizne-
sa centrs) programmā, piedāvājot un izpildot jaunu 
inovatīvu produktu prototipu izstrādes un testēšanas 
pakalpojumus. Programma darbību turpina arī 2023. 
gadā. 
Lietuvas galvaspilsētā Viļņā 2022. gada oktobrī 
notika Baltijas valstu konference par tehnoloģiju 
pārneses jautājumiem, ko rīkoja Pasaules Intelektuālā 
īpašuma organizācija (WIPO), Lietuvas Patentu birojs 
un Baltijas valstu zinātnisko institūciju tehnoloģiju 
pārneses centri (TTO – angļu val.). Konferences laikā 
parakstīti sadarbības memorandi starp WIPO un 
Baltijas valstu Nacionālajiem Tehnoloģiju pārneses 
biroju tīkliem par turpmāku sadarbības paplašināša-
nu. Šajā memorandā norādītās turpmākās sadarbī-
bas jomas ir pētnieku un tīkla dalībnieku prasmju un 
iemaņu stiprināšana, palīdzība intelektuālā īpašuma 
aizsardzībā un intelektuālās un zinātniskās jaunrades 
rezultātu pārnese no akadēmiskajām aprindām uz 
rūpniecību un sabiedrību. 

2.3.3.5. LU Sadarbības portāls

2016. gadā izveidotais LU Sadarbības portāls 2022. 
gadā veiksmīgi turpināja savu mērķi – veicināt LU 
sadarbību ar komersantiem, ērtā veidā apkopojot LU 
kompetences, piedāvātos pakalpojumus un sadarbī-
bas iespējas.
Portālā tiek piedāvāti 73 LU pakalpojumi, kas iedalīti 
sešās grupās pēc izmantojuma, lielākoties ķīmijas, bi-
oloģijas, vides un fizikas nozarē. Sadarbības portālam 
vidēji ir 150 apmeklētāju mēnesī, kuri pārsvarā ir 
saistīti ar uzņēmējdarbību. Uzņēmēji regulāri iz-
rāda vēlmi sadarboties ar LU, atrodot viņiem ne-
pieciešamās kompetences tieši Sadarbības portālā, 
tāpēc portāla izstrādes darbs tiek turpināts, papildi-
not to ar jauniem pakalpojumiem.  



22

 

2.3.4. Zinātnes komunikācija un sasniegumi

2022. gadā LU veltīja vairāk resursus zinātnes komunikācijai. LU atjaunota Zinātnes kafejnīca, kurā populārz-
inātniskā veidā zinātnieki stāsta par saviem pētījumiem sabiedrībai, paplašināta sadarbība ar medijiem, īpaši 
izceļot LU zinātnieku sasniegumus un zinātniekus kā personības. Pētniekiem sniegts atbalsts savu pētījumu 
popularizēšanā gan LU komunikācijas tīklos, gan Latvijas medijos. Piedāvātas dažādas pētījumu popu-
larizēšanas iespējas.



23

Tūkstošos EUR 2019  2020 2021
2022 2022

Faktiski Faktiski
Valsts budžeta finansējums studijām 22,335 23,208 28,242 33,575 34,051

Studiju maksas 13,148 14,041 15,931 15,970 16,379

Citi maksas pakalpojumi un saimnieciskā darbība 1,639 1,549 1,737 1,350 1,587

Projektu īstenošana 3,929 6,568 7,145 6,391 6,998

Snieguma finansējums 125 22 - - -

Novēlējumi un ziedojumi 22 29 18 17 17

Investīcijas 4,746 795 4 - -

Studiju darbība KOPĀ 45,944 46,213 53,076 57,303 59,032

Zinātņietilpīgi maksas pakalpojumi 407 207 211 341 329

Zinātniskās darbības bāzes finansējums 6,461 5,722 5,992 7,065 7,065

Snieguma finansējums 1,570 2,016 1,747 2,015 2,015

Projektu īstenošana 17,639 21,520 23,793 22,451 22,518

Novēlējumi un ziedojumi 12 16 8 13 15

Investīcijas 7,469 - 2,831 - -

Zinātniskā darbība KOPĀ 33,558 29,480 34,581 31,885 31,943

Citi maksas pakalpojumi un saimnieciskā darbība 2,029 1,721 1,154 1,605 1,546

Projektu īstenošana 1,912 1,701 644 89 121

Novēlējumi un ziedojumi 1 4 13 2 2

Sadarbība ar sabiedrību KOPĀ 3,941 3,426 1,810 1,696 1,669

Citi maksas pakalpojumi un saimnieciskā darbība 3,869 3,994 3,922 4,263 4,605

Īpašumu atsavināšanā iegūtie līdzekļi 533 456 6,200 - -

Projektu īstenošana - - 5 243 236

Novēlējumi un ziedojumi - 2 - - -

Cita darbība KOPĀ 4,402 4,452 10,127 4,506 4,840

Saņemtie aizņēmumi 2,000 - 1,000 11,000 11,000

Transferti pakļautības iestādēm 

un citi ieņēmumi
5,588 6,904 7,032 6,087 6,087

IEŅĒMUMI 
KOPĀ

95,433 90,474 107,626 112,477 114,571

2.4. Finanšu rādītāji, ziedotāji un stipendijas

2.4.1. Ieņēmumi



24

Ieņēmumi 2022, miljonos EUR Ieņēmumi 2022, miljonos EUR

59

32

2

22

Studiju darbība

Zinātniskā darbība

Sadarbība ar sabiedrību

Cita darbība

34

16

9

30

8

17

Valsts finansējums 
studijām

Studiju maksa

Zinātnes bāzes un 
snieguma finansējums

Projekti

Maksas pakalpojumi

Pārējie ieņēmumi

2.4.2. Izdevumi

Tūkstošos EUR 2019 2020 2021
2022 2022

Plāns Faktiski

Atalgojums 36,974 38,561 38,561 46,075 43,239

Darba devēja valsts sociālās apdrošināšanas obligātās 
iemaksas, pabalsti un kompensācijas

9,339 9,632 9,632 11,343 10,589

Mācību, darba un dienesta komandējumi, darba braucieni 2,036 330 330 2,014 1,667

Pakalpojumi 16,437 15,494 15,494 26,508 22,106

Krājumi, materiāli, energoresursi, preces, biroja preces un 
inventārs, ko neuzskaita kodā 5000

2,858 2,026 2,026 2,925 2,120

Izdevumi periodikas iegādei 7 10 10 33 4

Budžeta iestāžu nodokļu, nodevu un sankciju maksājumi 867 1,024 1,024 1,051 1,069

Subsīdijas un dotācijas komersantiem, biedrībām un 
nodibinājumiem

351 1,994 1,994 2,650 2,310

Procentu maksājumi 49 28 28 87 54

Nemateriālie ieguldījumi 441 192 192 170 175

Pamatlīdzekļi 15,165 5,864 5,864 9,271 5,445

Stipendijas 1,935 2,008 2,008 3,728 3,591

Starptautiskā sadarbība 731 789 789 1,390 917

No valsts budžeta daļēji finansētu atvasināto publisko 
personu un budžeta nefinansēto iestāžu uzturēšanas 
izdevumu transferti

2,121 3,398 3,398 1,946 1,803

Atmaksātie aizņēmumi 4,885 - - - -

Transferti pakļautības iestādēm un citi izdevumi 5,588 6,904 7,032 6107 6,107

IZDEVUMI KOPĀ 99,784 88,255 91,642 115,299 101,196



25

Izdevumi 2022, miljonos EUR

2.4.3. Pārskats par ziedotājiem 

2022. gads LU fondam ir bijis veiksmīgs. Mecenātu vēlme ziedot saglabājas vēl šodien, arī studenti ir bijuši 
zinātkāri un aizrautīgi. Gada laikā LU fondam tika saņemts rekordliels skaits – 537 – stipendiju pieteikumu. 
2022. gadā ieguldījumu LU attīstībai kopumā snieguši 497 mecenāti un atbalstītāji, 
ziedojot 1 941 378 eiro. 
Dāsnākais ziedojums – viens miljons eiro – saņemts no mecenāta SIA “Mikrotīkls”.

Stipendijās izmaksāts EUR:

327 649

24 040

97 949

37 471

35 925

35 080

Eksaktajās zinātnēs un dabaszinātnēs

Humanitārajās zinātnēs

Sociālajās zinātnēs

Novadu stipendijas

Sporta stipendijas

Sociālās stipendijas

2022. gadā LU fonds ir atbalstījis 55 projektus, kas ir nesuši labumu sabiedrībai. To kopējā summa sasniedz 810 
664 eiro. LU zinātniekiem un pētniekiem ir izdevies investēt Latvijas nākotnē, izveidot un arī iegūt dažādas 
iekārtas, kas ļauj glābt cilvēku dzīvības, doties uz ārzemēm, lai piedalītos medicīnas nometnēs, izdot grāmatas, 
kas atstās pēdas vēsturē un vēl daudz citi nozīmīgi projekti.
 

Valsts budžeta stipendijas 2022. gadā LU studentiem izmaksātas 1 135 107 eiro un doktorantiem 
349 860 eiro apmērā.

2022. gadā turpinājās arī valsts stipendiju programma atbalstam jauniešiem no daudzbērnu ģimenēm – 
“Studētgods”, LU studentiem izmaksāti 688 320 eiro.

2.4.4. Stipendijas

54

26

6

4

8

4

Atlīdzība

Preces un pakalpojumi

Pamatkapitāla veidošana

Stipendijas

Transferti

Citi



26

3        STUDENTI, ABSOLVENTI UN PERSONĀLS

LU ir studentu skaita ziņā lielākā augstākās izglītības iestāde Latvijā. 2022. gadā LU studēja 15 250 studentu, no 
kuriem 6417 studēja par valsts budžeta līdzekļiem, 8833 – par maksu.

2022. gadā LU studēja 1021 ārvalstu students, tie ir  6,7% no visu studējošo skaita. 607 ārzemju studenti plāno-
ja iegūt grādu LU, 414 bija apmaiņas viesstudenti.

3.1. Studenti

Uzņemšana 2022./2023. akadēmiskajā gadā papildināja LU studējošo saimi ar 4950 studentiem. Izmanto-
jot vienoto elektronisko informācijas sistēmu studiju pieteikumu iesniegšanai pamatstudijās, reflektantu 
skaits LU pieauga par 2% salīdzinājumā ar iepriekšējo gadu. Starp augstskolām LU šajos gados nemainīgi ir 
vispieprasītākā pieteikumu un pirmo prioritāšu skaita ziņā – attiecīgi 46% no visiem pieteikumiem un 47% no 
pieteikumu pirmajām prioritātēm.
2022. gadā 9436 reflektanti kopā norādīja 41 213 pieteikumus. LU saņēma 18 982 pieteikumus, no kuriem 
4448 bija pirmās prioritātes pieteikumi. Konkursā 41% no visiem vienotajā uzņemšanas sistēmā reģistrētajiem 
reflektantiem ieguva studiju vietu LU. 70% no imatrikulētajiem studentiem bija sievietes, 30% – vīrieši. 

1813 1. līmeņa studiju 
programmas

Pamatstudiju programmas

Augstākā līmeņa studiju 
programmas

Doktora studiju 
programmas 

Rezidentūra

10027

2321    

644    

445    

607 Grāda studenti

414 Viesstudenti

Studenti Ārvalstu studentu skaits 

3.1.1. Uzņemšana

3.1.2. Studentu skaits

3.1.3. Ārvalstu studenti

2017 2018 2019 2020 2021

15 500
15 200 15 250 15 260

15 590

2022

15 250

2017 2018

754
801

2019 2020 2021

888
764

917

2022

1021



27

LU piedāvā plašas iespējas turpināt studijas doktorantūrā. 2020. gada 1. oktobrī LU studēja 634 doktorantūras 
studenti, 2021. gadā – 627, bet 2022.gadā jau 644. 2020. gadā no doktorantūras studentiem 358 bija sievietes, 
2021. gadā studēja 351 doktorante, 2022. gadā – 366 doktorantes.

3.1.5. Studentu pašpārvalde

3.1.6. LU Karjeras centrs

2022. gadā Karjeras centrs (KC) sniedzis 165 individuālās karjeras konsultācijas, t. sk. četriem ārzemju studen-
tiem; īstenoti 12 semināri 8.–12. klašu skolēniem par karjeras un profesijas izvēles jautājumiem. Seminārus 
apmeklēja 365 skolēni.

KC nodrošinājis 477 psihologa konsultācijas LU studentiem, no tām 50 – ārvalstu studentiem. Organizēti 26 
semināri – 13 klātienē un 13 tiešsaistē, kurus kopumā apmeklējuši 518 cilvēki. Piedāvātās semināru tēmas bija: 
“Efektīva laika plānošana”, “CV darbnīcas”, “Stresa vadība”, “Patstāvīga mācīšanās”, “Konflikti. To risināšana”, u.c. 

Jau ceturto sezonu KC organizēja mentoringa programmu “Izgaismo nākotni!”. Programmas laikā mento-
ri – dažādu nozaru speciālisti – palīdz studentiem vairāk izzināt un iepazīt viņu interesējošo studiju jomu. 
Programmā piedalās 20 mentori un vairāk nekā 30 studenti. Savukārt ikgadējā uzņēmumu izstādē “Karjeras 
iespēju diena” piedalījās 52 uzņēmumi.

Humanitārās zinātnes un māksla

Sociālās zinātnes, komerczinības un tiesības

Dabaszinātnes, matemātika un informācijas tehnoloģijas

Veselības aprūpe un sociālā labklājība

Pakalpojumi

Ķīmija

41
103
223
236
35
6

3.1.4. Doktoranti

LU studentu svētki “Aristotelis” 2022. gadā pēc divu gadu pārtraukuma atgriezās Doma laukumā un LU galve-
najā ēkā, pulcējot 1300 studējošo.

Divu semestru laikā kopsummā 111 LU dienesta viesnīcās dzīvojošajiem studentiem, kuri studē pilna laika 
klātienē un kuriem ir apgrūtināti materiālie un sociālie apstākļi, ar sociālās programmas atbalstu tika piešķirtas 
atlaides viesnīcas īres maksai. Tālivalžu ielas 1 dienesta viesnīcas istabās izvietoti 22 jauni ledusskapji, kas uzla-
bo sadzīvi 44 iemītniekiem. Papildus 50 studenti ieguva lietotus ledusskapjus.
Turpinājās LU SP Mentoru programma, kurā piedalījās 359 mentori un 927 mentorējamie. Ceturto reizi noris-
inājās LU Studentu zinātniskā konference. Tās laikā trīs sekcijās – sociālo zinātņu, humanitāro zinātņu un dabas, 
medicīnas un veselības zinātņu sekcijās – ar rakstu prezentācijām uzstājās 20 studējošie. Ar LU Inovāciju centra 
atbalstu mērķstipendijas saņēma 10 studenti.

LU SP sadarbībā ar LU vadību un LU Studiju servisa departamentu ir sniedzis aktīvu atbalstu Latvijā dislocēta-
jiem Ukrainas iedzīvotājiem. LU SP vadībā tika radīta informatīva sadaļa LU tīmekļa vietnē, kur pieejams 
skaidrojums par atbalsta pasākumiem. Papildus tam LU SP organizēja saliedējošos vakarus Ukrainas studenti-
em.



28

  3.2. Absolventi

2021./2022. akadēmiskajā gadā LU grādu vai kvalifikāciju ieguva 3159 studenti.

 3.3. Personāls

Lielākā LU vērtība ir augsti izglītots un profesionāls 
personāls. Tas ir pamats Latvijā vadošajā Universitātē 
koncentrētajam studiju un pētniecības potenciālam 
sociālo, humanitāro, dabaszinātņu un dzīvības 
zinātņu jomā. 2022. gada beigās LU pamatdarbā un 
blakusdarbā strādāja 3087 darbinieki. 

2203 Pamatstudijas

Augstākā līmeņa studijas

Doktora līmeņa studijas 

Rezidentūra

808

46    

102

2017 2018

2833

3466

Absolventu skaits 

2019 2020 2021

3360
3144

3292

Darbinieku skaits 

2017 2018

3175

3199

2019 2020 2021

3118
3091

3170

1869 Sievietes

1218 Vīrieši

Akadēmiskais 
personāls 

20212020

14
04

 

84
2

16
87

14
61

 

87
9

17
09

Sadarbībā ar LU psihologu tika organizēta “Emocionālās veselības diena“, kurā notika lekcijas un praktiskas 
nodarbības, kas saistītas ar rūpēm par savu emocionālo veselību. 

Izveidots LU Karjeras tests – karjerastests.lu.lv, kura  mērķis ir palīdzēt ikvienam interesentam orientēties LU 
studiju programmu piedāvājumā. Ar testa palīdzību tiek izvērtētas cilvēka intereses un, balstoties uz tām, tiek 
piedāvātas LU studiju programmas – saistošas konkrētajam cilvēkam.  

2022

3159

2022

3087

2022

14
32

85
1

16
55

Personāls 
ar doktora grādu 

Vispārējais 
personāls



29

4.1. Nozīmīgākie pasākumi

4        LU UN SABIEDRĪBA

Aprīlī asteroīdam Nr. 567580 par godu LU tika 
piešķirts nosaukums Latuni, kas ir saīsinājums no 
vārdiem “Latvijas Universitāte”. Asteroīdu Latuni 2017. 
gada 23. oktobrī Baldones Astrofizikas observatorijā 
atklāja LU Astronomijas institūta vadošais pētnieks 
Ilgmārs Eglītis, tā orbītu aprēķināja lietuviešu astron-
oms Kazimirs Černis.  

2022. gadā notika aktīvas diskusijas par augstskolu 
konsolidāciju. To rezultātā LU un Banku augstskola 
(BA) parakstīja nodomu līgumu par BA integrāciju 
LU ekosistēmā ar mērķi izveidot Baltijas mērogā 
konkurējošu biznesa skolu. 

2022. gada sākumā darbu uzsāka jauna pārvaldī-
bas institūcija – LU Padome, kas izveidota saskaņā 
ar Augstskolu likuma prasībām. Par LU padomes 
priekšsēdētāju ievēlēts LZA prezidents profesors 
Ivars Kalviņš.

Arī LU gada mērķus un plānus mainīja karš Ukrainā. 
LU, kopā ar Latvijas sabiedrību, aktīvi iesaistījās 
palīdzības sniegšanās Ukrainas iedzīvotājiem, uzņe-
mot savās rindās gan students, gan zinātniekus un 
sniedzot atbalstu dzīves uzsākšanai Latvijā.
Kara atbalss skanēja arī dienā, kad tika iemūrēts LU 
Rakstu mājas pamatakmens. Tai pat laikā, dažu simtu 
metru attālumā no LU Akadēmiskā centra, savu 
pastāvēšanu izbeidza Okupācijas piemineklis. Šo 
simbolisko sakritību LU saime uztver kā zīmi jaunam 
sākumam, jaunas Gaismas pils tapšanai mūsu zināša-
nu jūdzē Torņakalnā.

Gada nogalē tika apstiprināts LU pieteikums Vides 
investīciju fondā LU vēsturiskās galvenās ēkas Rīgā, 
Raiņa bulvārī 19, energoefektivitātes uzlabošanai. 
Tas paredz ēkas logu restaurāciju, bēniņu siltināšanu 
un jumta virsgaismas atjaunošanu Lielajā aulā, kā arī 
galveno ieejas durvju restaurāciju.
100 gadu jubileju 2022. gadā atzīmēja LU Botāniskais 
dārzs – vecākais botāniskais dārzs Latvijā, bet 20 
gadus svinēja vienīgais Latvijas studentu radio – LU 
Radio Naba.



30

4.2. Sasniegumi 

4.2.1. Reitingi 4.2.2. Darba devēju vērtējums

Pasaulē ir vairāk nekā 20 tūkstoši augstākās izglītības 
institūcijas, no tām aptuveni 16 tūkstoši ir univer-
sitātes. LU saglabā savas pozīcijas labāko pasaules 
universitāšu pirmajā tūkstotī divos prestižos pa-
saules augstskolu reitingos – THE un QS, apliecinot 
universitātes pozīciju starp 5% pasaules prestižāko 
augstskolu.

THE Pasaules universitāšu reitingā kopumā LU sagla-
bā 801.-1000. vietu. LU uzlabojusi savas pozīcijas 
Dzīvības zinātņu nozarēs, pakāpjoties uz augs-
to 401.-500. vietu. Tāpat LU saglabā vietu starp 
pasaules labākajām 400 universitātēm klīniskās 
medicīnas un veselības zinātnēs, ierindojoties 301.-
400. vietā, un fizikālajās zinātnēs, ieņemot 601.-800.
vietu. Pirmo reizi LU iekļuvusi reitingā Datorzinātnēs 
(601.-800. vieta) un Humanitārās zinātnēs un mākslā 
(501.-600.vieta). Sociālās zinātnēs (t.sk. ģeogrāfija) LU 
ieņem 601.-800. vietu.

2022. gadā LU sasniegusi augsto 101.-200. vietu 
kopvērtējumā THE ietekmes reitingā (Impact rank-
ing), kas vērtē universitāšu atdevi ANO ilgtspējas 
attīstības mērķu sasniegšanā. Bet atsevišķu mērķu 
rādītājos LU pat iekļuvusi TOP 100 labāko univer-
sitāšu sarakstā, kā piemērām Dzimumu līdztiesī-
ba – 24. vieta pasaulē, Miers, taisnīgums un laba 
pārvaldība – 75. vieta pasaulē, bet Cienīgs darbs 
un ekonomiskā izaugsme LU sasniegusi 88. vietu 
pasaulē.

Tāpat jāatzīmē LU iekļūšana QS nozaru reitingā 
Medicīnas nozarē, ieņemot 501.-550. vietu.

Jau sesto gadu pēc kārtas Latvijas Darba devēju 
konfederācijas (LDDK) un karjeras portāla Prakse.lv 
veidotā darba devēju ieteiktāko studiju programmu 
un izglītības iestāžu TOP par darba devēju ieteiktāko 
studiju programmu Latvijā ir atzīta LU Datorikas 
fakultātes bakalaura studiju programma “Datorz-
inātnes”. Izglītības iestāžu topā LU ierindojas 2. vietā.

TOP 100 iekļuvušas 15 LU studiju programmas. 
10. vietā ir SZF Komunikāciju zinātnes bakalaura 
studiju programma, 16. vietu darba devēju vērtē-
jumā ieņem LU BVEF bakalaura studiju programma 
“Vadības zinības”, 18. vietā ir JF bakalaura studiju 
programma “Tiesību zinātne”, 19. vietā – profe-
sionālā bakalaura studiju programma “Grāmatvedī-
ba, analīze un audits”, 21. vietā – bakalaura studiju 
programma “Ekonomika”.

Darba devēju ieteiktāko skolu un studiju TOP tiek 
veidots vairāk nekā 10 gadus. Tā mērķis ir veicināt 
pārdomātu pamatskolu, vidusskolu un profesionālo 
mācību iestāžu absolventu turpmākās izglītības un 
karjeras izvēli, ņemot vērā darba devēju viedokli. 
2022. gadā viedokli izteica 2681 darba devējs. Visu 
topu var aplūkot prakse.lv.  



31

4.2.3. Apbalvojumi

Par radošumu, talantu un nozīmīgu ieguldījumu 
gan vietējā, gan starptautiskajā arēnā 2022. gadā 
LU darbinieki saņēmuši dažādus apbalvojumus un 
pateicības. 2022. gadā LU emeritus profesora goda 
nosaukums piešķirts Vijai Zaigai Klušai, Ženi-
jai Rojai, Andrim Actiņam un Jānim Visvaldim 
Bārzdiņam.

Valsts augstāko apbalvojumu – Triju Zvaigžņu or-
deni saņēma LU Filozofijas un socioloģijas institūta 
vadošais pētnieks, profesors Dr. hist. Leo Dribins, LU 
Literatūras, folkloras un mākslas institūta vadošais 
pētnieks, Dr. habil. philol. Benedikts Kalnačs, LU JF 
profesore, bijusī Satversmes tiesas priekšsēdētāja 
Dr. iur. Sanita Osipova. Atzinības krustu savukārt 
saņēma LU BF profesors, akadēmiķis Dr. biol. Jānis 
Kloviņš un LU Filozofijas un socioloģijas institūta 
pētniece Māra Zirnīte.

MK Atzinības rakstu saņēma LU profesors Ēriks 
Jēkabsons, ĢZZF vadošā pētniece Gunta Kalvāne, 
LU Literatūras, folkloras un mākslas institūta vadošā 
pētniece Sanita Reinsone, LU profesors Jānis Vald-
manis, Latvijas Psihologu biedrība par gada jauno 
zinātnieku atzina LU pētnieku Mārtiņu Priedolu, 
par “Gada vēsturnieku 2021” pērn atzīta LU Latvijas 
vēstures institūta vadošā pētniece Ineta Lipša. LU 
profesore Māra Grudule par veiktajiem pētījumiem 
latviešu literatūras un kultūras vēsturē saņēma LZA 
Lielo medaļu. Arī  L’Oréal Unesco balva “Sievietēm 
zinātnē” pērn ceļoja uz LU – to saņēma Atomfizikas 
un spektroskopijas institūta Biofotonikas laboratori-
jas vadošā pētniece Dr.phys. Ilze Ļihačova.

4.3. Starptautiskā sadarbība 

LU ir noslēgti 224 divpusēji sadarbības līgumi ar 
augstskolām 51 valstī. Parakstīti divpusējās sadarbī-
bas institucionālie līgumi ar piecām augstskolām. 

2022. gadā LU turpināja  Erasmus+ programmas  
līgumu pārslēgšanu uz jaunu periodu līdz 2027. 
gadam, ņemot vērā Eiropas Komisijas rekomendāci-
jas. Pārslēgti un noslēgti jauni 1140 līgumi.

Studentu izbraucošas (243 studenti) un iebraucošas 
(513 studenti) mobilitātes skaitļi atgriezās pirms 
Covid-19 pandēmijas līmenī. Akadēmiskā un admi-
nistratīva personāla mobilitāte stabilizējās ar augušo 
tendenci. 

2022. gadā LU turpināja aktīvu dalību Erasmus+ 
Eiropas Universitātes pilotprojektā FORTHEM, attīs-
tot alianses tālāko veidošanu. Vienlaicīgi tika saga-
tavots šī projekta turpinājuma pieteikums ar mērķi 
padziļināt un pilnveidot sadarbību aliansē. 
FORTHEM Alianses otrais projekts tika apstiprināts 
un darbs turpināsies līdz 2027. gadam. 

2022. gadā apstiprināta LU dažādu struktūrvienību 
piedalīšanās septiņos Erasmus+ programmas projek-
tos.



32

Kanāls Rādītājs 2020 2021 2022

Sociālie tīkli

Twitter sekotāju skaits 7696 7696 8441

Facebook sekotāju skaits 24 393 24 393 28 409

Instagram sekotāju skaits 6900 6900 11 214

TikTok sekotāju skaits 320 320 3600

LinkedIn sekotāju skaits 37 390 37 390 43 720

YouTube sekotāju skaits 2420 2420 3020

Sagatavoto ziņu skaits 980 980 1130

Video tiešraides un ieraksti 27 27 27

LU portāls
Apmeklētāju skaits 668 000 668 000 576 000

Ziņu skaits 1003 1003 900

PR, mārketings

Skolēnu pasākumu skaits 6 6 7

Attālinātās skolu vizītes 6 6 57

Izstādes “Skola” dalībnieku skaits 20129 20129 24000

Fotoarhīvs
Attēlu skaits 117 821 117 821 129 738

Jauni attēli 5040 5040 8614

Radio NABA

Klausītāju skaits nedēļā 30 000 30 000 31000

Regulāro raidījumu skaits 52 52 55

Jauni regulārie raidījumi 6 6 7

Izskanējuši (raidījumi) kopā 1244 1244 1284

Studentu un absolventu iesaiste 100 100 90

4.4. Komunikācija ar sabiedrību

2022. gada sākumā joprojām spēkā bija dažādi ierobežojumi pandēmijas mazināšanai, tādēļ aktīvākā ko-
munikācija tika izvērsta sociālajos tīklos, aicinot uz tiešsaistes pasākumiem un aktivitātēm dažādām mērķa 
grupām. Komunikācijā sociālajos tīklos lielāka uzmanība tika pievērsta lietotāju iesaistei, sasniegtajai auditori-
jai un informācijas segmentēšanai dažādām auditorijām, kas veicināja aktīvo sekotāju skaita pieaugumu un 
atgriezenisko saiti. 
 
Apzinoties sabiedrības nogurumu no tiešsaistes norisēm un lielā ekrānlaika, vasarā un rudens semestrī akti-
vitātes tika vairāk organizētas klātienē, taču arvien atstājot tiešsaistes līdzdalības iespējas. Studentu piesaistes 
aktivitātēs izvēlēti jauni komunikācijas kanāli, ciešāk nepastarpināti sadarbojoties ar skolām un pašvaldību 
izglītības jomas speciālistiem.  



33

4.5. LU Bibliotēka

2022. gadā svarīgākā prioritāte bija LU Bibliotēkas akreditācijas dokumentu sagatavošana par iepriekšējo 
bibliotēkas darbības periodu. Bibliotēku akreditācijas ekspertu komisijas atzinumā tika sniegts ļoti augsts 
kolektīva darba vērtējums, kā rezultātā 15.06.2022. LU Bibliotēkai akreditācijā atkārtoti piešķirts valsts nozīmes 
bibliotēkas statuss uz turpmākiem pieciem gadiem. 
2022. gadā Bibliotēkas informācijas pieejamību studijām un pētnieciskai darbībai izmantoja 15 766 reģistrētie 
lietotāji. Pārskata periodā lietotājiem ievērojami mainījās  informācijas izmantošanas paradumi, proti, pieauga 
drukāto un elektronisko informācijas resursu izmantošana. 2022. gadā tika izsniegtas vai lejupielādētas 1 273 
167 informācijas resursu vienības, kas pieprasītas no LU Bibliotēkas piedāvātām datubāzēm. Bibliotēkas krā-
jums tika papildināts ar 11 962 eksemplāriem. 

2022. gadā Bibliotēkā izveidotas 15 izstādes, tajā skaitā trīs virtuālās, organizēts 21 tīmekļa seminārs un kon-
ference, lietotājiem piedāvāta informācija no 51 vietējas un abonētas datubāzes. Notika 10 LU Grāmatu kluba 
tikšanās, nolasīti 11 referāti konferencēs, notikusi 191 nodarbība LU studentiem un doktorantiem. Sagatavota 
21 publikācija, kā arī izdoti vairāki nozīmīgi izdevumi: gan bibliogrāfiskais rādītājs, gan monogrāfija.
Tāpat bibliotēka uzsākusi divu apjomīgu projektu īstenošanu - “Universitāšu bibliotēkas kā zinātnisko komūnu 
un sabiedrības sadarbības veicinātājas Baltijas valstīs amatierzinātnes kontekstā”  un “Digitalizācijas iniciatīvas 
studējošo iesaistei un studiju kvalitātes pilnveidei Latvijas Universitātē un projekta sadarbības partneru 
augstskolās”. LU Bibliotēka projektā izstrādās divus kursus: “Zinātnisko rakstu un sekundāro datu gudra me-
klēšana tīmeklī un ārējās datu bāzēs” un “Autortiesības un licences”. 



34

4.6. Muzejs

LU Muzeja darbā un attīstībā atzīmējamas gada veiksmes pētniecības un publicitātes jomās.
LU 80. starptautiskās zinātniskās konferences sekcijas “Zinātņu vēsture un muzeoloģija” darbs tika organizēts 
trīs sēžu programmās: “Latvijas Universitātes vēsture. Personības un notikumi”,  “Studentu karcera fenomens 
Eiropas universitāšu vēstures kontekstā”, “Dabas atklāšana”, kuru referentu prezentāciju tēžu krājums pieejams 
LU e-resursu repozitorijā.

2022. gadā izdots LU Rakstu sērijas “Zinātņu vēsture un muzeoloģija” 15. laidiens, iekārtota, atklāta, un ieguvusi 
apmeklētāju atsaucību jauna astronomijas vēsturei veltīta ekspozīcija vēsturiskajās Astronomiskās observa-
torijas telpās, kurā apskatāma Laika dienesta autentiskā pulksteņu istaba.
Muzeja priekšmeti papildināja VIA ARS ceļojošo izstādi “Retumu kabineti. Kaislība Eiropā 16.-21.gs.”, LU Dabas 
mājā atklātas ilgtermiņa ekspozīcijas “Moricsalas vēsturiskās liecības” un “Zemes dzīļu bagātības Latvijā: kaļķak-
mens”. Interesentiem pieejamas divas virtuālās izstādes “Aleksandram Zāmelim 125”, godinot izcilo latviešu 
botāniķi un ģenētiķi, un “Upespērlenes Latvijā”, kas stāsta par Reiņa Kampes upespērleņu kolekciju.
Izveidotā Muzeja krājuma datubāzē ir atvērta publiskā daļa, kas nodrošina ikvienam interesentam iespēju 
attālināti iepazīties ar krājuma priekšmetiem un citām LU vēstures liecībām.



35

4.7. LU Botāniskais dārzs un rododendru selekcijas un izmēģinājumu audzētava “Babīte”

Botāniskā dārza kolekcijā kopā ir 5806 dažādu 
nosaukumu augi, t. sk., 110 jaunas sugas un šķirnes. 
Sēklu apmaiņai domātās sēklas ievāktas no 578 
dažādu nosaukumu augiem, tās nosūtītas uz 95 
valstu botāniskajiem dārziem. 

Botāniskais dārzs bija iesaistīts trīs LIFE, trīs ES ELFLA 
un vienā COST projektā. Atzīmējot dārza simtgadi, 
izdota grāmta “Latvijas Universitātes Botāniskais 
dārzs 100 gados”. 

Ar ziedotāju atbalstu veikta vēsturiskās liepu alejas 
koku sakopšana un divu lapeņu uzstādīšana, bet āra 
teritorijā iesāktā automatizētas laistīšanas sistēmas 
ierīkošana.

Dārzā 2022. gadā uzņemti 38 148 apmeklētāji. 
Divos ciklos notikuši tālākizglītības kursi “Telpaugu 
kopšana”. Organizēti plašai sabiedrībai paredzēti 
pasākumi – izstādes, koncerti, tirdziņi u.c.. Turpinā-
ta regulāra komunikācija plašsaziņas līdzekļos, kā 
arī ikdienā konsultēti individuālie interesenti par 
dažādiem ar augiem un to kopšanu saistītiem jautā-
jumiem.

Rododendru selekcijas un izmēģinājumu 
audzētavas “Babīte” kolekcijā ir 458 rododendru 
dažādības, tajā skaitā jaunumi: piecas sugas un 
deviņas šķirnes. Karaliskās dārzkopības biedrības 
Starptautiskajā rododendru šķirņu reģistrā ierakstī-
tas septiņas jaunas brīvdabas rododendru šķirnes, 
to selekcionāri ir R. Kondratovičs un G. Riekstiņa. 
Izdarīti četri krustojumi, izdalīti 11 perspektīvie 
hibrīdi. Audzētavu apmeklējuši 24 338 cilvēki, viņu 
ērtībām pirmo reizi ieviests audiogids.



36

4.8. Kultūra un sports

4.8.1. Kultūra

LU 2022. gadā aktīvu darbību turpināja 10 kori, 
pieci deju kolektīvi, vīru vokālais ansamblis, 
senās mūzikas ansamblis, studentu teātris, 
pūtēju orķestris, folkloras deju kopa un kerami-
kas studija.

LU kori un pūtēju orķestris piedalījās LU īpaši orga-
nizētā labdarības koncertā “Par brīvu Ukrainu”, sie-
viešu koris “Minjona” atzīmēja savu 45 gadu jubileju, 
bet jauktais koris “Juventus” koncertā “Jauns sākums” 
pirmatskaņoja 12 latviešu komponistu jaundarbus, 
veltītus kora simtgadei. Jubileja atzīmēta arī Studen-
tu teātrim – 75 gadi nosvinēti ar īpašu dubultizrādi.
Gatavojoties Dziesmu un Deju svētkiem, sieviešu un 
vīru kori piedalījās koncertā “Divi doti” Tukumā, bet 
TDA “Dancis” – ieskaņas koncertā Alūksnē. Pārstāvot 
LU, 11 kolektīvi piedalījās Baltijas valstu studentu 
dziesmu un deju svētkos “Gaudeamus” Viļņā, kur LU 
bija lielākā delegācija Latvijas augstskolu vidū.
Sieviešu koris “Balta” gan piedalījās Habaneru un Po-
lifonijas konkursā Torevjehā, Spānijā, iegūstot Zelta 
diplomu, gan ar koncertiem Sidnejā ieskandināja 
Austrālijas Latviešu Kultūras dienas.

Folkloras deju kopa “Dandari” piedalījās starptautis-
kajā folkloras festivālā “Baltica”, bet deju ansamblis 
“Pērle” – Vispārējos Dziesmu un Deju svētkos ASV. 
Vīru koris “Dziedonis” ieguva Zelta diplomu starptau-
tiskajā koru konkursā “Rīga dzied”. Zelta medaļas arī 
jauktajam korim “Dziesmuvara” Rimini (Itālija) Starp-
tautiskajā koru konkursā.

4.8.2. Sports

2022. gadā LU studenti nodarbojās ar fitnesu, bas-
ketbolu, florbolu, futbolu, galda tenisu, džudo, 
pašaizsardzību, šahu, volejbolu, izmantoja arī iespē-
jas uzlabot vispārējo fizisko sagatavotību.

Sporta nodarbības tika organizētas hibrīda režīmā – 
gan klātienē, gan attālināti (tiešsaistē). Lai mazinātu 
mazkustīgā darba ietekmi uz veselību un darbaspē-
jām LU kolektīvam tika piedāvāta rīta rosme un 
atjaunošanās pauze tiešsaistē. Šīm nodarbībām katrā 
treniņā pievienojās līdz pat 100 dalībniekiem.
2022./2023. gada sezonā LU pārstāv trīs basketbola, 
divas volejbola, viena florbola komanda un karsēj-
meiteņu komanda.

2022. gadā visiem LU studentiem un darbiniekiem 
bija iespēja bez maksas pieteikties Rimi Rīgas mara-
tona 10 km distancei. LU maratonā pārstāvēja vairāk 
nekā 130 dalībnieku. 

2022. gadā aizvadīti deviņi aktīvās atpūtas pasākumi 
– pārgājieni, auto foto orientēšanās, citas aktivitātes. 
Kopumā aktīvās atpūtas pasākumi pulcēja vairāk 
nekā 550 dalībnieku. Organizēti arī tradicionālie 
sporta pasākumi – seši nakts turnīri, crossfit čempi-
onāts un spēka diena. Sporta pasākumos pulcējās 
vairāk nekā 250 dalībnieku. Tradicionāli vasarā tika 
aizvadītas arī LU darbinieku sporta spēles, kurās pie-
dalījās 370 dalībnieki.

LU 2022./2023. akadēmiskajā studiju gadā piešķīrusi 
52 sporta stipendijas augsta līmeņa sportistiem, kuri 
pārstāv 21 sporta veidu.



37

5        2023. GADĀ PLĀNOTIE PASĀKUMI

LU Akadēmiskais centrs strauji attīstās – tuvāko gadu laikā Torņakalnā tiks izveidots viens no modernākajiem 
studiju un pētniecības centriem Ziemeļeiropā. 2015. gadā tika atklāta Dabas māja, 2019. gadā – Zinātņu māja, 
bet jau 2024. gadā durvis vērs Rakstu māja, tādējādi  lielākā daļa studiju un zinātniskā darba turpmāk tiks kon-
centrēta LU Akadēmiskajā centrā Torņakalnā, veicinot resursu koncentrāciju un nodrošinot starpdisciplinaritāti 
studijās un zinātnē, paralēli sniedzot iespēju gan studentiem, gan akadēmiskajam personālam veikt pasaules 
līmeņa pētījumus.

2023. gada centrālais uzdevums LU pārvaldē būs iekšējās un ārējas konsolidācijas īstenošana, kas ietver sevī 
uz stratēģijas īstenošanu vērstas būtiskas rīcības pārvaldības pilnveidei, resursu izmantošanas un procesu 
īstenošanas efektivizēšanā, kā arī ciešāku ārējās sadarbības saišu veidošanu ar augstkākās izglītības un zinātni-
skajām iestādēm un industrijām gan Latvijā, gan ārvalstīs. Šajā gadā īpaša uzmanība tiks veltīta ilgstpējas, stu-
dentcentrētas pieejas, akadēmiskā godīguma un informācijas drošības u.c. jautājumiem. 
2023. gads LU īpašs ar tās Satversmes simtgadi, kam tiks veltītas zinātniskās konferences, kā arī jaunu pieeju 
studentu piesaistē, piemēram, organizējot studiju festivālu skolēniem “L’Universs”, izceļot studiju programmu 
unikalitāti un vidi izcilībai, ko sniedz LU.

5.1. Galvenās prioritātes, pasākumi un uzdevumi

5.2. Plānotie sadarbības projekti

Zinātņu un Rakstu mājas projektu īstenošanas laikā LU izveidojās veiksmīga sadarbība ar Rakstu mājas fi-
nansētājiem – Eiropas Investīciju banku (EIB) un Eiropas Padomes Attīstības banku (EPAB). Sadarbībā ar EIB 
Latvijas Universitāte veica Akadēmiskā centra tālākas attīstības priekšizpēti. Turpmākajos gados Akadēmiskajā 
centrā tiks attīstīta:

• Tehnoloģiju māja: infrastruktūra zinātnei un tehnoloģiju pārnesei;
• Sporta māja: sporta infrastruktūra;
• Veselības māja: mācību un ambulatorās medicīnas centrs;
• Studentu un Viesu māja: izmitināšanas infrastruktūra.

Akadēmiskais centrs tiek būvēts, balstoties uz ilgtspējas un energoautonomijas principiem. Paredzēts izveidot 
zaļās enerģijas (saules, vēja, zemes) ražošanas punktus. 

Paralēli LU attīstīs Akadēmiskā centra teritoriju (zaļās zonas, veloceļi, savienojums ar topošo Rail Baltic dz-
elzceļa staciju) un īstenos tematiski saistītus infrastruktūras attīstības projektus ārpus Akadēmiskā centra 
(LU vēsturiskās ēkas Raiņa bulvārī 19 atjaunošana, Botāniskā dārza modernizācija u. c.).



38

Raiņa bulvāris 19
Rīga, LV-1586

Latvija

E-pasts: lu@lu.lv
Tīmekļvietne: www.lu.lv

Latvijas Universitātes 2022. gada publiskais pārskats


	LATVIJAS UNIVERSITĀTES GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 2022
	SATURS
	SAĪSINĀJUMI
	REKTORA PRIEKŠVĀRDS
	PAMATINFORMĀCIJA
	Juridiskais statuss un dibināšanas vēsture
	Stratēģija, darbības virzieni un sasniegtais
	Misija, vīzija un vērtības
	Stratēģija un mērķi
	2022. gada galvenie uzdevumi un sasniegtais
	Pārvaldes institūcijas, pakļautības iestādes un struktūra
	Satversmes sapulce
	Senāts
	Vadība
	LU Padome
	Struktūra
	LU GALVENIE DARBĪBAS REZULTĀTIUN FINANŠU INFORMĀCIJA
	LU galvenie darbības rādītāji
	Īstenotie studiju virzieni un studiju programmas
	Studiju virzieni
	LU studiju programmas
	Izcilības un kvalitātes novērtējums
	Mūžizglītība
	Aktīvākie LU mūžizglītības īstenotāji 2022. gadā
	Nozīmīgākās struktūrvienības, kas īstenoja sadarbības partneru programmas
	Studiju attīstības un pārvaldības pilnveide
	Zinātne un pētniecība
	Zinātniskās publikācijas
	Zinātnes projekti
	Sadarbība ar industriju
	Zinātnes komercializācija
	LU intelektuālais īpašums
	LU sadarbība ar uzņēmumiem
	LU zināšanu pārneses veicināšana unsadarbība ar WIPO
	LU Sadarbības portāls
	Zinātnes komunikācija un sasniegumi
	Finanšu rādītāji, ziedotāji un stipendijas
	Ieņēmumi
	Izdevumi
	Pārskats par ziedotājiem
	Stipendijas
	STUDENTI, ABSOLVENTI UN PERSONĀLS
	Studenti
	Uzņemšana
	Studentu skaits
	Ārvalstu studenti
	Doktoranti
	Studentu pašpārvalde
	LU Karjeras centrs
	Absolventi
	Personāls
	LU UN SABIEDRĪBA
	Nozīmīgākie pasākumi
	Sasniegumi
	Reitingi
	Darba devēju vērtējums
	Apbalvojumi
	Starptautiskā sadarbība
	Komunikācija ar sabiedrību
	LU Bibliotēka
	Muzejs
	LU Botāniskais dārzs un rododendru selekcijas un izmēģinājumu audzētava “Babīte”
	Kultūra un sports
	Kultūra
	Sports
	2023. GADĀ PLĀNOTIE PASĀKUMI
	Galvenās prioritātes, pasākumi un uzdevumi
	Plānotie sadarbības projekti



